<sup>18</sup> E Jesús les dixo: «Id en la cibdad a uno e dezilde: ‘el maestro dize: «Mi tiempo cerca es, contigo fago Pascua con mis deciplos».

<sup>19</sup> E fizieron los deciplos segund que constituyó a ellos Jesús e aparejaronle la Pascua.

<sup>20</sup> Seyendo tarde, estava asentado con sus doze deciplos,

<sup>22</sup> e entristecidos mucho, començaron cada uno a dezir: «¿Si só yo, Señor?».

<sup>23</sup> E él, respondiendole, dixo: «El que untare su mano conmigo en este vaso, aquel me trairá.

<sup>24</sup> El Fijo del Ombre va segund que es escrito d’él: ¡Guay de aquel ombre por el cuál el Fijo del Ombre será traído! ¡Bueno le sería non aver seído nacido, aquel ombre!

<sup>25</sup> Respondió Judas, que lo traxo, e dixo: «¿Si só yo, rabí?» E díxole: «Tú dixeste».

<sup>13</sup> amen dico vobis ubicumque praedicatum fuerit hoc evangelium in toto mundo dicetur et quod haec fecit in memoriam eius

<sup>14</sup> tunc abiit unus de duodecim qui dicitur Judas Scariot ad principes sacerdotum

<sup>15</sup> et ait illis quid vultis mihi dare et ego vobis eum tradam at illi constituerunt ei triginta argenteos

<sup>16</sup> et exinde quaerebat oportunitatem ut eum traderet

<sup>17</sup> prima autem azymorum accesserunt discipuli ad Iesum dicentes ubi vis paremus tibi comedere pascha

<sup>18</sup> at Iesus dixit ite in civitatem ad quendam et dicite ei magister dicit tempus meum prope est apud te facio pascha cum discipulis meis

<sup>19</sup> et fecerunt discipuli sicut constituit illis Iesus et paraverunt pascha

<sup>20</sup> vespere autem facto discumbebat cum duodecim discipulis

<sup>22</sup> et contristati valde coeperunt singuli dicere numquid ego sum Domine

<sup>23</sup> at ipse respondens ait qui intinguit mecum manum in parapside hic me tradet

<sup>24</sup> Filius quidem hominis vadit sicut scriptum est de illo vae autem homini illi per quem Filius hominis traditur bonum erat ei si natus non fuisset homo ille

<sup>25</sup> respondens autem Iudas qui tradidit eum dixit numquid ego sum rabbi ait illi tu dixisti

<sup>26</sup> E cenantes ellos, tomó Jesús un pan e bendíxolo, e partiólo, e dio a sus deciplos e dixo: «Tomad e comed, a queste es mi cuerpo».

<sup>27</sup> E tomante el cáliz fizo gracias e dioles diziendo: «Beved de a queste todos,

<sup>28</sup> aquesta es mi sangre del nuevo testamento que por muchos se derramará en remisión de los pecados.

<sup>29</sup> Dígovoslo: ya non beberé de aquesta simiente de la vid fasta en aquel día que lo beberé con vós, nuevo, en el regno de mi Padre».

<sup>30</sup> E dicho himpno, salieron en el monte Olivete.

<sup>31</sup> E entonces, les dixo Jesús: «Todos vós escándalo padeceredes en esta noche. Escripto es: *feriré al pastor e derramar se an la ovejas del hato.*

<sup>32</sup> E después que resucitaré, iré ante que vós en Galilea».

<sup>33</sup> E respondiente Pedro, díxole: «E si todos fueren escandalizados en ti, yo non me escandalizaré».

<sup>34</sup> E díxole Jesús: «Verdad te digo que en esta noche, antes que el gallo cante, tres vezes me negarás».

<sup>35</sup> E díxole Pedro: «Aún si conviniere yo morir contigo, non te negaré». E semejantemente todos los diciplos dixeron.

<sup>36</sup> Entonces vino Jesús con ellos en la villa que se dize Guerseman e dixo a sus deciplos: «Posadvos aquí fasta que vaya allí e ore».

<sup>26</sup> cenantibus autem eis accepit Iesus panem et benedixit ac fregit deditque discipulis suis et ait accipite et comedite hoc est corpus meum

<sup>27</sup> et accipiens calicem gratias egit et dedit illis dicens bibite ex hoc omnes

<sup>28</sup> hic est enim sanguis meus novi testamenti qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum

<sup>29</sup> dico autem vobis non bibam amodo de hoc genimine vitis usque in diem illum cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei

<sup>30</sup> et hymno dicto exierunt in montem Oliveti

<sup>31</sup> tunc dicit illis Iesus omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte scriptum est enim percutiam pastorem et dispergentur oves gregis

<sup>32</sup> postquam autem resurrexero praecedam vos in Galilaeam

<sup>33</sup> respondens autem Petrus ait illi et si omnes scandalizati fuerint in te ego numquam scandalizabor

<sup>34</sup> ait illi Iesus amen dico tibi quia in hac nocte antequam gallus cantet ter me negabis

<sup>35</sup> ait illi Petrus etiam si oportuerit me mori tecum non te negabo similiter et omnes discipuli dixerunt

<sup>36</sup> tunc venit Iesus cum illis in villam quae dicitur Getsemani et dixit discipulis suis sedete hic donec vadam illuc et orem

<sup>37</sup> E tomado a Pedro e a los dos fijos del Zebedeo, començóse a entristecer e tristecer.

<sup>38</sup> E entonces les dixo: «Triste es mi alma fasta la muerte; sostened aquí e velad comigo».

<sup>39</sup> E sallido un poquillo, echóse sobre su cara orante e diziente: «Padre mío, si possible es que pase este cález, empero non segund yo quiero mas segund tú quieres».

<sup>40</sup> E veno a los deciplos e fallólos dormientes, e dixo a Pedro: «¿Así non podistes una hora velar comigo?»